Durch diesen Katalog
werden sämtliche früheren
Unterlagen ungültig.
Alle Angaben entsprechen
dem neusten Stand bei
Herausgabe dieses Kataloges.
Änderungen durch
Weiterentwicklung oder wegen

Positionsanzeigen
Nr. 15 000    ▲
Bestellbeispiel
15000.S50N6EN
Typ S 50
Ausfg. N
Übersetzg. 6
Drehrichtg. E
Skala N
Bestellbeispiel
15000.SZ80N10EN
Typ SZ 80
Ausfg. N
*Anzeige nach
1 Umdrehung 10
Drehrichtg. E
Skala N
Nr. 15 000▲
Die digitale Positionsanzeige SZ 80... ist für den Einbau in Handräder unterschiedlicher Form und Größe an waagerechten
Verstellspindeln vorgesehen. Durch das angewandte Schwerkraft-Pendelsystem (Gewichtsplatine) benötigt die Anzeige
nach dem Einbau in ein Handrad keine weitere Befestigung. Die Drehbewegung der Positionsanzeige wird über die
Zeigerwelle auf Zahnräder, die je nach gewünschter Steigung ausgelegt auf das Zählwerk wirken, im gleichen Drehsinn
übertragen. Die Drehrichtung, im oder entgegen dem Uhrzeigersinn, für steigende Werte ist darum im Bestellfall immer
anzugeben. Bei metrischen Spindeln erfolgt die Anzeige der vollen Werte digital am Zählwerk, die Anzeige der 0,1 mm wird
analog über Zeiger auf der Skala angezeigt.
Das Foto zeigt z.B. den Wert 0031.69 an. Die Positionsanzeige läßt sich in alle Handradtypen einbauen, die für unsere
Positionsanzeigen Typ S 80 vorgesehen sind. Mit der Positionsanzeige SZ 80... lassen sich insbesondere lange Verstell-
wege ohne großen Aufwand sehr genau messen und anzeigen.
Positionsanzeigen
Typ S 50 N
Typ S 80 N/1
Drehrichtung-Skalierung
I = rechts-steigend
E = links-steigend
Maßtabelle
Typ Ausf. D d a b c f
S 50 N 51 50 12 15 31,5 5,0
S 80 N 86,8 84,8 9,5 18,8 34,7 4,9
Positionsanzeigen
Typ SZ 80
Drehrichtung-Skalierung
I = rechts-steigend
E = links-steigend
Einbaubeispiel: SZ 80 N
in Handrad Typ HK
Skala Ausführung *Anzeige n. 1. Umdr.
Typ Ø in mm (Spindelsteigung) mm kg
SZ 80 80 Normal 1.0,2,2.5,3,4,5,6,8,10 0,18
andere auf Anfrage
Skala Ausführung
Typ Ø in mm i max. kg
S 50 46 Normal 150 0,10
S 80 80 Normal 625 0,22
Standard-Ausführung: 2 Zeiger
Standard-Ausführung: 1 Zeiger
1 2  3  6 10 12
15 18 20 24  30  36
48 50 60  72  84  96
100
ab
120 150 200 250 300 500
wird ein Mehrpreis berechnet
Standard-Übersetzung
i =
Eingang
Ausgang
Maßtabelle
Typ Ausf. D d a b c f
SZ 80 N 86 85 12 16 34 4
HORN
408

15
Positionsanzeigen
Bestellbeispiel
15000.KHK10N...
Typ KHK
Baugröße 10
Ausdrehung N
*Bohrung-Ø 5,8 vorg.
Folgende Angaben
werden noch benötigt:
Zylindergriff: drehbar
mit oder ohne Nut
mit oder ohne Stiftloch
Positionsanzeiger montiert
ja / nein
*Bohrung H 7 angeben
Nr. 15 000▲Handrad Typ KHK...
Duroplast - schwarz
Nabe: Aluminium
Bestellbeispiel
15000.HK10NC...
Typ HK
Baugröße 10
Ausdrehung N
lackiert C
*Bohrung-Ø 5,8 vorg.
Folgende Angaben
werden noch benötigt:
Zylindergriff: drehbar
mit oder ohne Nut
mit oder ohne Stiftloch
Positionsanzeiger montiert
ja / nein
*Bohrung H 7 angeben
Nr. 15 000▲
Handrad Typ HK...
Aluminium
Form C: lackiert,
Hammerschlag RAL 7001
Form B: unlackiert
Handrad Ausdrehung für
Bau- Positionsanzeige
Typ größe Ø mm Typ kg
8 80 S 50 N 0,20
10 100 S 50 N 0,28
HK 12 120 S 80 N; SZ 80 N 0,48
14 140 S 80 N; SZ 80 N 0,70
16 160 S 80 N; SZ 80 N 0,78
20 200 S 80 N; SZ 80 N 1,18
Maßtabelle
Typ D d d d1 d2 a b c e I2 Gewinde
vorg. max. für Griff
KHK 8 80 5,8 16 26 64 60 14 15 29 - -
KHK 10 100 5,8 16 26 64 62 16 15 29 43 M   6
KHK 12 120 6,8 25 40 100 69 14 18 34 43 M   6
KHK 14 140 6,8 25 40 100 73 18 18 34 68 M   8
KHK 16 160 6,8 25 40 100 75 20 18 34 68 M   8
KHK 20 200 6,8 25 40 100 75 20 18 34 83 M 10
Maßtabelle
Typ D d d d1 d2 a b c e I2 Gewinde
vorg. max. für Griff
HK 8 80 5,8 16 26 60 52 14 20 21 - -
HK   10 100 5,8 16 26 60 55 15 20 21 43 M 6
HK   12 120 6,8 25 40 95 64 15 23 29 43 M 6
HK   14 140 6,8 25 40 95 70 17 23 29 65 M 8
HK   16 160 7,8 25 40 95 70 20 23 27 65 M 8
HK   20 200 7,8 30 45 95 75 25 25 30 80 M 10
Handrad Ausdrehung für
Bau- Positionsanzeige Gewinde
Typ größe Ø mm Typ kg
8 80 S 50 N 0,15
10 100 S 50 N 0,20
KHK 12 120 S 80 N; SZ 80 N 0,38
14 140 S 80 N; SZ 80 N 0,43
16 160 S 80 N 0,53
20 200 S 80 N; SZ 80 N 0,63
HORN
410
Positionsanzeigen
Bestellbeispiel
15400.HST81N...
Typ HST
Baugröße 81
Ausdrehung N
*Bohrung-Ø 5,8 vorg.
Folgende Angaben
werden noch benötigt:
mit oder ohne Nut
mit oder ohne Stiftloch
Positionsanzeiger montiert
ja / nein
*Bohrung H 7 angeben
Nr. 15 400▲Handrad Typ HST...
Kunststoff
Thermoplast (Noryl)
glasfaserverstärkt
schwarz matt
Handrad Ausdrehung für
Bau- Positionsanzeige
Typ größe Ø mm Typ kg
HST 81 75 S 50 N 0,10
HST 111 110 S 80 N; SZ 80 N 0,18
Maßtabelle
Typ D d vorg. d max. d1 d2 a b c e
HST 81 75 5,8 10 20 56 43 10 15 12
HST 111 110 5,8 15 30 91 55 15 23 24
Bestellbeispiel
15200.HST8N...B
Typ HST
Baugröße 8
Ausdrehung N
*Bohrung-Ø 5,8 vorg.
unlackiert B
Folgende Angaben
werden noch benötigt:
mit oder ohne Nut
mit oder ohne Stiftloch
Positionsanzeiger montiert
ja / nein
*Bohrung H 7 angeben
Nr. 15 200▲
Handrad Ausdrehung für
Bau- Positionsanzeige
Typ größe Ø mm Typ kg
HST 8 75 S 50 N 0,10
HST 11 110 S 80 N; SZ 80 N 0,33
Maßtabelle
Typ D d vorg. d max. d1 d2 a b c e
HST 8 75 5,8 12 20 60 43 10 10 12
HST 11 110 5,8 16 30 95 56 14 17 21
Handrad Typ HST...
Aluminium

standard
Form ES: schwarz eloxiert
Bestellbeispiel
15000.HKF12-7-10EN
Typ HKF12
Bohrung-Ø 7
Übersetzg. 10
Drehrichtung E
Skala N
Nr. 15 000▲
Folgende Angaben werden
noch benötigt:
Zylindergriff: drehbar
mit oder ohne Nut
mit oder ohne Stiftloch
Montagehinweis:
Im Gegensatz zu anderen Handradtypen ist bei dem Typ HR 5 die Positionsanzeige fest eingebaut. Im ange-
bauten Zustand muß für eine Korrektur der Anzeige das Handrad an der Verstellwelle gelöst und verdreht
werden.
Um Aufwürfe zu verhindern, sollte ein Einstich für die Klemmschraube in der Welle angebracht werden.
Bohrung dH7: Standard Ø 12, kleiner mit Distanzbuchse.
Handrad Typ HKF...
Aluminium
Einbaulage beliebig
Form C: lackiert, Griffrand
feinstbearbeitet
Nomalskala
Sonderskalen nach Kundenwunsch
Handrad mit Positionsanzeige
Typ HKF... mit Zylindergriff
Maßtabelle
Typ D d d d1 d2 d3 d4 a b c e f I2 K
vorg. max.
HKF 12 120 7 20 35 90 95 M 5 64 23 12,8 30 15 40 34
HKF 16 160 8 20 35 90 95 M 5 70 23 10,8 28 20 65 34
HKF 20 200 8 20 35 90 95 M 5 75 23 13,8 31 22 80 34
Handrad Skala
Typ Ø mm Typ Ø mm Ausführung
HKF 12 120 S 80 80 Normal
HKF 16 160 S 80 80 Normal
HKF 20 200 S 80 80 Normal
i max
1000
1000
1000
kg
1,0
1,1
1,4
Vorteil der
Positionsanzeige
Typ HKF...
- geeignet für
senkrechte Spindeln
- einfache Montage
- kein Pendeln der
Skala bei äußerer
Erschütterung
i =
Eingang
Ausgang
Standard-Übersetzung
Standard-Übersetzung
i =
Eingang
Ausgang
1 2  3  6 10 12
15 18 20 24  30  36
48 50 60  72  84  96
100
ab
120 150
wird ein Mehrpreis berechnet